
 

               

3°ISTITUTO COMPRENSIVO “Santa Lucia 

SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO 

Viale Teocrito,63 96100 Siracusa tel. fax 0931/60376 

C.F.: 93039370890 – Codice Univoco UFTKT0 
E-mail:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT - 

SRIC828009@ISTRUZIONE.IT 

Sito web - www.3icsr.it 

 

Al personale Docente 

Al personale ATA 

All’Albo 
 

Oggetto: Decreto costituzione commissione elettorale per le elezioni del Consiglio Superiore della 

Pubblica Istruzione  

IL DIRIGENTE SOLASTICO 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 Vista la legge 15 marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa”; 

 Visto il T.U. approvato con Decreto legislativo 16/04/1994, n° 297, parte 1^ Titolo 1^ concernente 

le norme sulla Istituzione degli Organi Collegiali della Scuola; 

 Visto il decreto del Ministero della Pubblica Istruzione, dell’Università e della Ricerca n° 980 del 

31/12/2015, costitutivo del C.S.P.I. e successivi decreti di integrazione;  

 Considerato che ai sensi dell’art. 38 dell’ordinanza n° 7/2015 “Il C.S.P.I. svolge le proprie funzioni 

fino alla scadenza del mandato quinquennale ed entro tale termine deve essere ricostituito”; 

 Vista l’O.M. n° 234 del 05/12/2023 che stabilisce i termini e le modalità delle elezioni delle 

componenti elettive del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, ai sensi dell’art. 2, comma 9, 

del d.lgs. 30 giugno 1999, n° 233, nonché delle designazioni e delle nomine dei suoi componenti 

“Indizione delle elezioni” ed in particolare il comma 1 dell’art. 16 che statuisce quanto segue: “ 

Entro il 46° giorno antecedente a quello fissato per le votazioni sono costituite, presso le singole 

istituzioni scolastiche, le commissioni elettorali di istituto”. Esse sono nominate dal dirigente 

scolastico e sono costituite da cinque membri: il dirigente scolastico, che ne è membro di diritto, 

due docenti e due unità di personale A.t.a. in servizio nell’istituzione scolastica; 

 Ravvisata la necessità di dare attuazione a quanto disposto dal comma 1 dell’art. 16 della predetta 

ordinanza al fine di realizzare le operazioni propedeutiche alle elezioni del Consiglio Superiore 

della Pubblica Istruzione del 7 maggio 2024; 

 

 Sentita la disponibilità degli interessati: 

 

DECRETA 

mailto:SRIC828009@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:SRIC828009@ISTRUZIONE.IT
http://www.3icsr.it/




 

Art. 1 – Composizione della Commissione 

La Commissione Elettorale di istituto è composta dai seguenti membri: 

 

1. Dirigente Scolastico Grande Valentina 

2. Componente docente: Bonarrio Clotilde 

3. Componente docente: Tiranno Rosa Maria 

4. Componente A.t.a.: Coffa Roberta 

5. Componente A.t.a.: Libra Floriana 

 

Art. 2- Insediamento della Commissione 
La Commissione Elettorale di Istituto come sopra costituita è convocata per il giorno 12/03/2024 alle ore 

9:30 negli Uffici di presidenza per l’insediamento.  

Di questa operazione verrà redatto verbale (Art. 16, c. 3, O.M. n. 234/2023). 
 

Art. 3 – Compiti della Commissione 

Ai sensi dell’art. 21 dell’O.M. n° 173/2020 i principali compiti della Commissione sono: 

a. Acquisizione dell’elenco degli elettori distinto per componente elettiva; 

b. Formazione delle liste degli elettori; 

c. Esame di ricorsi avverso la composizione degli elenchi degli elettori; 

d. Affissione degli elenchi degli elettori nei locali del seggio; 

e. Definizione del seggio; 

f. Acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni dall’istituzione scolastica, 

g. Nomina del presidente del seggio; 

h. Organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio; 

i. Raccolta dei dati elettorali e riepilogo dei risultati elettorali; 

j. Redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati; 

k. Comunicazione, con posta elettronica certificata, dei risultati al nucleo elettorale provinciale; 

l. Deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale presso la 

segreteria dell’istituzione scolastica. 

   

                   Il Dirigente Scolastico 

              Prof.ssa Grande Valentina 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                                 Codice dell’Amministrazione Digitale  

      e normativa connessa 


		2024-03-11T12:30:01+0100
	VALENTINA GRANDE




